


Edição 789 | Ano 2022
17 de junho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2022-D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2022-D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DO CONTRATO N.º 124FMS/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO N.º 140FMS/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMOADITIVO
EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 220/2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 93WY2LYM-9FALLPYR-1C1T0XEM-T2VKF037
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



   
Gabinete do Prefeito 

 
 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2022-D 
 

A Secretaria de Saúde do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia, em 
cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pelo Prefeito Municipal, pela emissão da 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato. 
Objeto: Aquisição de Nobreak, compatível, para funcionamento do aparelho de 
Ultrassom no Ambulatório Municipal, conforme especificações constantes no item 5 do 
Termo de Referência. Contratada: Vip Refrigeração e Eletro LTDA. Valor global: R$ 
999,00 (novecentos e noventa e nove reais). Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 
1101 – Fundo Municipal de Saúde; Projeto/Atividade: 2021; Elemento de despesa: 
44905200; Fonte: 15001002. Vigência: 03 meses, contados a partir da assinatura do 
contrato. Fundamentação legal: art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.  
 
 
Cruz das Almas – Bahia, 07 de junho de 2022.  
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Edição 789 | Ano 2022
17 de junho de 2022

Página 3

EXTRATODE DISPENSADE LICITAÇÃONº 071/2022-D

Certificação Digital: 93WY2LYM-9FALLPYR-1C1T0XEM-T2VKF037
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



   
Secretaria Municipal de Saúde 

 
 

Rua Gerson Maia S/N – COPLAN  – Cruz das Almas, Estado da Bahia, CEP 44.380-000 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2022-D 
 

A Secretaria de Saúde do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia, em 
cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pelo Prefeito Municipal, pela emissão da 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de primeiros 
socorros e de Prevenção e Combate a Incêndio de Bombeiro Civil no período de 22 a 26 
de junho de 2022, no Circuito Luiz Gonzaga, no município de Cruz das Almas-BA. 
Contratado: ASSOCIAÇÃO DOS BOMBEIROS PROFISSIONAIS CIVIS DO RECÔNCAVO 

BAIANO DE CRUZ DAS ALMAS Valor global: R$ 10.000,00 (dez mil reais). Vigência: 
90(noventa) dias, contados a partir da data da assinatura do contrato. Fundamentação 
Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
 
 

Cruz das Almas – Bahia, 10 de junho de 2022. 

 

 

 

 

Kaliane da Silva Ferreira 
Secretária Municipal de Saúde 

Edição 789 | Ano 2022
17 de junho de 2022

Página 4

EXTRATODE DISPENSADE LICITAÇÃONº 070/2022-D

Certificação Digital: 93WY2LYM-9FALLPYR-1C1T0XEM-T2VKF037
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



  

 
    Gabinete do Prefeito  

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 124FMS/2022 

 

Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: Vip Refrigeração e Eletro LTDA. 

Objeto: Aquisição de Nobreak, compatível, para funcionamento do aparelho de Ultrassom 

no Ambulatório Municipal, conforme especificações constantes no item 5 do Termo de 

Referência. Vigência: 03 meses, contados a partir da data da assinatura do contrato. Valor 

global: R$ 999,00 (novecentos e noventa e nove reais). Dotação Orçamentária: Unidade 

Gestora: 1101 – Fundo Municipal de Saúde; Projeto/Atividade: 2021; Elemento de 

despesa: 44905200; Fonte: 15001002. Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, da Lei 

8.666/93.  

 

Cruz das Almas – Bahia, 07 de junho de 2022.  

 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 

 

Edição 789 | Ano 2022
17 de junho de 2022

Página 5

EXTRATODOCONTRATON.º 124FMS/2022

Certificação Digital: 93WY2LYM-9FALLPYR-1C1T0XEM-T2VKF037
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



  

 
 GABINETE DO PREFEITO  

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 140FMS/2022 

 

Contratante: Município de Cruz das Almas-BA; Contratado: ASSOCIAÇÃO DOS 
BOMBEIROS PROFISSIONAIS CIVIS DO RECÔNCAVO BAIANO DE CRUZ DAS ALMAS 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de primeiros 
socorros e de Prevenção e Combate a Incêndio de Bombeiro Civil no período de 22 a 26 de 
junho de 2022, no Circuito Luiz Gonzaga, no município de Cruz das Almas-BA, de acordo 
com as especificações constantes na dispensa de licitação nº 070/2022-D. Vigência: 90 
(noventa) dias, contados a partir da data da assinatura do contrato. Valor Global: R$ 
10.000,00 (dez mil reais), Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 1101 – Fundo 
Municipal de Saúde; Atividade: 2048 – Manutenção dos Serviços Técnicos e apoio 
administrativo; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Fonte: 15001002. Regência Legal: 
Art. 24, Inciso II, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.  

 

Cruz das Almas – Bahia, 10 de junho de 2022.  

 

 

 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 

 

Edição 789 | Ano 2022
17 de junho de 2022

Página 6

EXTRATODOCONTRATON.º 140FMS/2022

Certificação Digital: 93WY2LYM-9FALLPYR-1C1T0XEM-T2VKF037
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 

CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

 
 

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 220/2017 

 
 
Contrato nº 220/2017. Processo Administrativo: 884/2022. Contratante: Município de Cruz das Almas. 

Contratada: Santa Casa de Misericórdia de Cruz das Almas. Objeto: Prorrogação do Contrato 

220/2017, por 02 (dois) meses, que tem como objeto a prestação de serviços assistenciais no âmbito do 

sistema único de saúde, pela integração da santa casa à rede regionalizada e hierarquizada do sistema. 

Vigência: 10 de maio de 2022 a 10 de julho de 2022. Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 1101 - 

Fundo Municipal de Saúde; Projeto/Atividade: 2048 - Funcionamento dos serviços de atenção em 

saúde especializada de média; Elemento de Despesa: 33903900 - Outros serviços de terceiros - Pessoa 

Jurídica; Fonte: 15001002 - 16000000. Fundamento legal: art. 57, §4º, da Lei 8.666/93. 

 

Cruz das Almas – BA, 10 de maio de 2022.  

 

 

 

Ednaldo José Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

Edição 789 | Ano 2022
17 de junho de 2022

Página 7

EXTRATODO 8º TERMOADITIVO DOCONTRATONº 220/2017

Certificação Digital: 93WY2LYM-9FALLPYR-1C1T0XEM-T2VKF037
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	DISPENSA
	EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2022-D
	EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2022-D

	EXTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 124FMS/2022
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 140FMS/2022

	TERMO ADITIVO
	EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 220/2017


		2022-06-17T17:27:00-0300




